A perfecit eam in decore suo idem venerandus Guido episcopus dealbatam undique, et depictis insignitam laquearibus, etc. Qui inspiratione divina, sapienti usus consilio, cum grandi honore, comitantibus turbis psallentium clericorum atque laicorum, transulit corpus præfatæ virginis et martyris Romanæ, de sacrario S. Petri ad eam quam construxerat ecclesiam, » etc. Hucusque fragmentum ex Gestis S. Romanæ calamo exaratis, quod mihi commodavit quidam canonicus regularis, congregationis Gallianæ; velut et sequens Gregorii PP. VII privilegium, Iponi postea Carnotensi episcopo indultum; et cætera post describenda de Guidone episcopo

B « GREGORIUS dilecto in Christo filio IONI, præposito ecclesiæ S. Quintini, sitæ in episcopatu Belvacensi, suisque successoribus regulariter promovendis

« Supernæ miserationis respectu, » etc. Vide in *Gregorio VII.*

Quo tempore condita dedicataque fuerit præfata S. Quintini basilica indicant versus codici velusto inscripti.

*Anno millesimo sexagenoque noveno,  
Est Incarnati Verbi sub honore beati  
Quintini factus locus iste, Deoque dicatus.*

C Obitus vero Guidonis episcopi dies notatur in Necrologio ejusdem Ecclesiæ, in hunc modum: « Nono Kal. Maii obiit dominus Guido Belvacensis episcop. qui hujus ecclesiæ fundator exstitit et ædificator, quam multis possessionibus ditavit, et quam pluribus oriamentis decoravit; fecit enim in ecclesia nostra coronam argenteam, et tabulas argenteas, feretrum argenteum, etc., duos textus (in quorum uno Guidonis visitur effigies), crucem argenteam, cappas novem meliores cum casula una; decem campanas majores et minores. Fecit etiam omnia vetera ædificia, dedit nobis villam istam, » etc. 601 Legesis epistolas Iponis 151, 181 et 193. Accessiones Roberti de Monte ad Sigibertum ad an. 1066 et 1069. « Guido Belvac. episcopus duobus annis perfectam dedicavit ecclesiam in honore advocati sui Quintini Mart. iv Nonas Octobris. » Quo, versibusque præfatis advertere licet, argendum lapsus auctòrem Vitæ Iponis, operibus proloquii loco appositæ (inter alios errores), quod ad annum 1078 fundationem S. Quintini Belvacens. rejiciat.

D (<sup>51</sup>) IBID. — *Flaviacense monasterium.* Vnde Sancti Gereonari, in diœcesi Belvacensi situm, ab eadem civitate quatuor leucis disparatum:

Porro quæcumque ad Flaviacensem Ecclesiam spectant, R. P. dominus Joannes Baptist. de Boulonne, tum ejusdem Asceterii congregat. S. Mauri prior, vir admodum eruditus, eorum chronologiam ex primis monumentis, vetustioribus schedis, summorum pontif. litteris, diplomatibus regum, principumve (e laica manu post summos labores ac sudores ereptis) amplissimam retexit. Quo ex fonte in antecessum ejusdem Historiæ compendium, a nobis conceïpsum damus.

*Historiae Flaviacensis monasterii compendium.*

Monasterium Flaviacense in Belvacensis diœcesis pago, situm prope Eptam fluvium, tempore Dagoberti, annum circiter 650, seu, quod volunt alii, 660 condidisse, dotasseque sanctum Geremarum (cujus nomine postea illud insignitum fuit) nosces ex litteris Joannis V, episcopi Belvacensis; quæ sic habent.

« Joannes, miseratione divina Belvacensis episcopus, universis præsentes litteras visuris, salutem. Nobis dilecti filii, venerabiles et devoti religiosi, abbas, et conventus, et priores ei subditi, devotissimi cœnobii S. Geremari de Flaviaco, nostræ diœcesis, dolentes exposuerunt; sanctæ religionis contemptores, imo verius despectores ipsis exprobrare, suum monasterium pridem in honorē Trinitatis sanctissimæ Deo dicatum, pér devotissimum Deo Geremarum patronum suum, adjuvante beatissimo Audoeno Rothomagensi archiepiscopo, nūquā fundatum exstisset de redditibus ipsius Geremari, sed ex partialibus bonis aliunde venientibus, im properando ipsis, veritate non suffragante, quod aiunt, illum beatissimum Geremarum suum dotasse cœnobium, multaque alia religiosa loca ipsis subdita, ex suis patrimonialibus et paraphernalibus bonis. Quamobrem quid in sacris historiis, chartis, registris, librisque et scripturis veteranis nostris, aut ecclesiæ et sponsæ nostræ, de ipsorum fundatione inveniretur, vellemus testificari, postularunt.

« Notum facimus nos male latrantium cupientes ora claudere, testimonium veritati exsultantes prohibere, certificamus veteranis libris, legendis, chartis et scripturis, quibus fidem suspicione vacuam, nullaqua nota reprehensibilem, ea quæ sequuntur, contineri. Videlicet serenissimi regis Dagoberti temporibus gliosum Geremarum a sobole regia procreatū, maximæ exstisset sanctitatis, cuius consilio sacro ille Dagobertus rex cum amabili pace regnum gubernavit. Voluit autem ille gliosus Geremarus, tum non solum apud homines militare, imo mundana postposita militia cupivit celestis militiæ particeps fieri, velut novus tyro sub veterano et approbato cœlestis militiæ rectore, et cœlestis principis vicario, sancto Audoeno Rothomagensi archiepiscopo, atque præfati regis cancellario, adversus carnem, mundum, et dæmonia bellare decrevit.

« Cujus Audoeni jam sanctitate magna fruentis, secutus consilium, de præfati regis Dagoberti sensu religionem intravit, in loco qui dicitur Flaviacus, ubi non multo post, suis ad Dominum transmigratis liberis, de Clodovæ regis prædicti Dagoberti filii consensu, pariter et assensu, revelatione angelica prævia, ad sanctissimæ et beatissimæ Trinitatis latram et venerationem, cœnobium, quod nunc beati Geremari dicitur, cum pluribus aliis religionis locis, propriis sumptibus construxit; necon non suis dominiis, villis, castris, ac redditibus dotavit, cupiens et affectans ex terrenis sibi a Deo datis, multis in locis ipsum Dominum Deum venerari.

A « Stetit autem in esse et statu præfatum illud monasterium, ducentis annis et quinquaginta, vel eo circa. Verum pacis iniquus perturbator, et humani generis corrosor, qui a superis corruit ad inferos, ex servitio illo in monasterio celebrato perturbatus, nefandi Rolonis cor subintrans, monasterium Flaviacum funditus usque ad solum destrui procuravit, et religiosis non multo post defunctis, et profugis, desertum et incolis vacuum, aridumque fructu et inhabitable, centum et triginta mansit annis; nec a nobis inventus est qui in præfata exstiterit devastatione successor et consolator; qui chartas, papyros, registra, vel libros illius monasterii conservare cupiverit. Nec mirum quoniam apud prædones, et fidei Christianæ inimicos, moris erat usitati, et ad hoc diebus exstat in istis, ea quæ Christianam sapiebant religionem, igne voraci consumere.

« Sed quia misereri voluit Creator omnipotens, populi, et beatissimum Geremarum **602** confessorem suum in loco suæ sanctitatis iterum venerari, mentem prædecessoris nostri bonæ memorie Drogo-nis Belvacensis episcopi, gratia Spiritus sancti inebrians ad novam illius monasterii inspiravit constructionem; ordinans (ut ipsius erat ordinare), antelati Geremari præviam insequendo voluntatem, illud monasterium a sanctissima Trinitate denominari, addendo ad Dei laudem et ipsius fundatoris Geremari, monasterium Sancti Geremari appellari. In cujus rei testimonium præsentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum.

« Datum anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo octavo, die Mercurii, tertia mensis Júnii.

« De mandato domini sic signatum, R. Champdesus. »

Cæterum viginti abbates ab ipsis monasterii incunable, ad excidium a Northmannis illatum, præfuisse notant vetera ejusdem loci monumenta; e quibus, necon et ex Fontanellensi, sive Sancti Vandregesili chronico, eorum nomina (paucos si excipiás qui temporum injuria excidere) desumemus.

Primus abbas sanctus Geremarus exstitit, ac fundator monasterii Flaviacensis, sanctissimæ Trinitati initio dicati. Res gestas sancti Geremari ab antiquo auctore exaratas, et ex vetusto codice manuscripto Conchensis monasterii, cura nostra exscriptas, inter additamenta collecavimus.

III. Sanctus Gennardus (secundus enim oblivioni traditus) sancto Ansberto longe charus fuit; unde juxta corpus ejusdem in Fontanellensi cœnobia, cui etiam præsederat, sepultura donari statuerit.

IV. Sanctus Benignus Fontanellæ monasterio præfuerat prius, sed a Regenfredo majoridomus projectus in abbatem Flaviensem a monachis assunitur.

V. Adebrardus, integritatis, prudentiae ac ingenii gloria clarus, atque imperatori Ludovico Pio (codex manu exaratus de Adebrardo), merito prudentiae

adeo fuit acceptus, ut inter ejus principes ad pacis negotia componenda et in Ecclesia, et in regno in longinquas usque gentes semper fuerit primus. »

**VI.** Hincmarus ex monacho Sancti Dionysii in Francia, ut refert Flodoardus libro III, cap. 1: « Regis ascitus obsequiis regimen monasterii Sanctæ Dei Genitrici Mariæ, et sancti Germani, regali et episcopali, atque abbatis sui Ludovici jussione suscepit. » Legendum vero hic Sancti Geremari, suadent quæ eodem lib., cap. decimo octavo scribit ipse Flodoardus, his verbis: « Item (scribit Hincmarus), pro cel'a, vel monasterio Flaviaco, quod idem rex sibi, dum in ipsius ante episcopatum maretur servitio, donaverat; et ut in vita sua illud teneret, præcepto confirmaverat; quodque a quodam invasore destructum restruxerat, et religionem prout potuit, in eo restauraverat, » etc. Plura de Hincmaro Remensi archiepiscopo scribere supersedemus, quippe notiora et celebriora sunt ipsius facta, scriptaque (duobus voluminibus comprehensa) quam ut ea detexere debeamus.

**VII.** Odo ex abbatte Corbeiensi in Picardia, episcopus Belvacensis, monasterium Flaviacense, et alterum Nonnarum, utrumque solo prope adæquatum, juri episcopali addieci, quatenus e laica manu eriperetur, suæque inopiæ subveniretur, ab rege Francorum primum, deinde a Nicolao primo, papa, impetravit: « Eo autem ordine (fert diploma summa pontificis) ut de rebus ejusdem monasterii collatis, sive conferendis, Ecclesiæ Belvacensis necessitatibus subveniatur, prout voluntas et judicium episcopi, qui præsuerit eidem Ecclesiæ decreyerit; et monasteria ipsa, nec in ædificiis domorum, nec in restauratione ecclesiarum, nec in necessitatibus Deo illic servientium subsidia defraudentur; sed ita rerum dispositio fiat ab episcopo Belvacencis Ecclesiæ, ut et ipsa monasteria juxta modum facultatum sibi collatarum restaurentur, et conserventur, et illic Deo militantium subsidijs adjuventur, quatenus loca Deo dicata, et res illis ecclesiis collatæ ibi potissimum deseruant, ubi Deo fidelium oblationes esse collatæ noscuntur: quia nec pium, nec justum esse cognoscitur, ut ecclesiæ præsatæ ita suis rebus spolientur, et alterius ecclesiæ necessitatibus deservant, ut earum nulla prorsus cura videatur impendi. Unde sollicitus videat episcopus Bellovasensis, ut sive de feminis illis Deo deservientibus, sive de cujuscunque ordinis viris, sive de monasteriorum restauratione et conservatione, eam curam suscipiat, quatenus et divinæ domui dignam habere sibi procurationem gaudeat, et ipse qui præsuerit rector, supernæ censuræ judicium propter negligentiam non incurrat. In sæcularium vero manus atque potestatem, ipsa monasteria nulla deinceps ratione vel occasione perveniant; quia non est leve ante oculos summi judicis discrimin religiosis locis, et monasteriis Deo dicatis, sæcularem præficere potestatem, et ei contradere pastoralis curæ sollicitudinem, qui, quid sit pastor, ignorat nec querit lucrum animarum, sed

A pecuniae censum, non ut divinis cultibus servitum impendatur, sed ut suis usibus, ad dominationis votum deserviatur, etc.

« Datum est id privilegii ann. v imperii Ludovici II, Christi vero 860. »

**VIII.** Ansigerus vir religione, doctrina usuque rerum præstans, humana depositus anno 882.

**603** Pluribus post annis, nempe circa annum 900, susque deque eversum est abs Northmannis. Sacra autem beati Geremari ossa translata, ac collocata in ecclesia Belvacensi; ubi hodie visuntur.

At anno 1050 strenue pius juxta ac prudens Droco Belvacensem episcopus ad instauracionem, seu verius exædificationem, animum appellit, ita feliciter et magnifice, ut brevi ecclesiam et universa vitæ monasticæ commoda ædificia perficerit; quo non tantum vetustas aedes, sed etiam præcipuas Galliae tum amplitudine, tum elegantia superaret.

Constructio itaque et insiructio monasticis rebus et sacra supellectili cœnobio, nec non prædiis, quæ antiquitus possederant cœnobitæ, redditis, accersivit e monasterio Sancti Mauri Fossatensi monachos, quibus Guntherium præfecit. Ac tandem ut sacra restituuerent sancti Geremari ossa, totis viribus enisus est, sed frustra, reclamante, præpedienteque populo.

**IX.** Gunterius ex monacho Fossatensi, asceticæ vitæ norma postliminio revocata in sancti Geremari cœnobio, magnam sibi virtutum ac scientiarum laudem inibi collegit, adeo ut præstantis disciplinæ permoti fama, etiam exteri, sæculo abdicato, sese ipsius magisterio subderent: quin et mulieres nonnullæ, eodem postea odore allectæ, in adjacentibus ecclesiæ ædiculis commanerent; nempe soror Sugerii prioris, mater Guiberti abbatis Noyigenti, Leodegardis. De quibus idem Guibertus lib. I de Vita sua. Itemque posterioribus sæculis Albreda de S. Ouin conversa, uxor Guillelmi de Henouville; uxor Girardi de Hanuiles, et aliae quamplurimæ; quæ contraditis inibi suis opibus, monasterii stipendiis, seu ut codicilli loquuntur, præbendis, nomine conversæ ac sororis, sanctimonialium habitu degabant. Ædicularum in hodiernum usque diem vestigia exstant.

Obiit Gunterius Idibus Martii, anno Christi 1058, et administrationis 22.

**X.** Garnerius Gunterio successit; vir utique probitatem, doctrina, administrandi prudentia insignis: qui disciplinam regularem mire illustravit, adauxit res monasterii. Eo quoque præsidente complures ecclesiæ, seu prioratus, Faviaco conseruntur; quæ colonias monachorum, qui orationum subsidijs verboque et exemplo populum tuerentur, eruditrentque, Garnerius abbas addixit. Constat id potissimum ex narratione fundationis prioratus. S. Sepulcri de Villaribus, a nobilissimo comite Belvacensi Lançelino conditi, et eamdem nos chartam, utpote summam hujusce comitis pietatem redolentem, internectere delectat.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Amen. A gnum Anglorum Guillelmo nobilissimo rege administrante. »

« Omnis aqua et Spiritu sancto renatis, gratum fore decrevit charitas nostra, si litterarum apicibus annotamus, qualiter a quibusdam personis ecclesia nostra, auxiliante Domino, fuerit fundata. Lanscelinus senior, Fulconis Belvacensis filius, strenuæ nobilitatis vir, et secundum hujus saeculi fastum magnæ potentiae fuit: iste, ut rei exitus probavit, nulu et voluntate Dei Jerusalem, et sacra loca, ubi Dominus noster Jesus Christus, natus, ubi crucifixus, et sepulcrum in quo positus fuit, multis in hac provincia secum comitatus adiit: illis videlicet temporibus, quibus nullus Christiani nominis confessor, nisi furtim, aut, ut ita dicam, tapinacione propter obsecracionis paganorum timorem, illuc pergere ausus erat; qui multa tam per terram, quam per mare, passus pericula, ad ultimum suo potitus desiderio, satisque humiliter adorato, cum suis omnibus in Galliam repedavit. Transacto autem non longo tempore, pietas conditoris nostri, qui « omnes vult salvos fieri, et ad agnitionem sui nominis venire (I Tim. ii, 4), » misit in cor ejus, quatenus in honorem sancti sepulcri de propriis facultatibus ecclesiam strueret, monachosque ibidem ad Dei servitium die noctuque peragendum constitueret. Consilium vero, voluntatemque hujus rei, uxori suæ et filiis suis nec non et hominibus propriis aperiens, omnes una voce laudaverunt, Deoque fore gratum simul affirmaverunt.

« Post haec domnum Garnerum Flaviacensis cœnobii abbatem petiit, et ut monachos ad tale negotium peragendum dignos secum transmittere dignaretur, humillimus precibus exoravit; tali scilicet ratione, ut ecclesia, quam aedificare volebat, omnibus diebus Flaviacensi ecclesiæ fuisse subiecta, et ut ipse abbas, suique successores, monachos quos vellent transmitterent, et quos vellent reducerent. Qui libentissime quod tantus exorabat, non solum concessit, sed ut iam sanctus perficeret sua sancta exhortatione admonuit. Tunc incipiendi operis inter se die constituta, abbas Garnerus cum suis monachis adsuit, Lanscelinus quoque nobilium virorum stipatus agmine, viros operis clementarii gnossecos secum adducens a Belvacensi civitate, cum suis filiis advenit. Omnes enim qui convenerant, locum ad habitationem monachorum congruum fore affirmabant, circumspicientes vicinitatem aquarum, amplitudinem pratorum, abundantiam nemorum, ubertatem vinearum, multitudinemque arborum diversi generis fructum ferentium.

« Tandem paratis omnibus quæ necessaria erant, lineisque a clementariis juxta quantitatem jactis; dominus Lanscelinus cum magna devotione in honore sanctæ et individuæ Trinitatis, locum ubi fundamenta basilicæ jacienda erant, fossa humo primus aperuit.

« Cœptum est opus istud mense Martio, millesimo sexagesimo, Philippo rege apud Gallias regnante, ducatum vero Northmannorum et re-

Monachis vero ibidem Deo servientibus incliti Lanscelini non defuit largitas. Ut enim sufficientiam quotidiani victus haberent, dedit eis molendinum Crevicordis super ripam Taræ situm, et totam aquam de Cailoto usque ad Pontem Harmis, ad piscandum, dedit et hospites suos ibidem manentes, totamque mansionem Hildefredi, cum pratis ad mansionem pertinentibus: querquetum Burgerii, et alnetum querquetum adjacentem, Nemus Hes, Faiolum; omnes brochias ad comburendum et ad hospitandum concessit. Vasa apium in nemoribus suis reperta; et duas partes decimæ de Harmis; et duas de Serenciis et de Medianavilla, similiter duas partes decimæ, et culturam Crene, clausum quoque monasterioli, quod a quodam homine, Gildino nomine, septem libris Belvacensis monetæ et uno modio frumenti emit; ipsum vero Gilduinum usque ad finem vitæ suæ monachi vestitu et quotidiano victu sustentaverunt. Dedit etiam quamdam mansionem, quam centum solidis Belvacensis monetæ emit ab Hemelino de sancto Luciano, concedente Petro sancti Luciani abbe; de Consensisco, et aliis omnibus monachis concedentibus: De qua re dominus Lanscelinus abbatij de sancto Luciano hominum fecit. Abbas vero ad augmentum fisci unum dentem sancti Luciani ei dedit.

Post haec talis confirmationem fecit, ut si a clientibus suis ex hominibus monachorum aliquis aliquando eaperetur; aut sicut mos est rusticorum, silvas suas cædendo, aut aliquod forisfactum suum clientes sui de homine illo, qui calumniaretur, clamorem ad monachos referrent, et monachi in curia sua justitiam tenerent. Confirmavit adhuc, manuque filiorum suorum roboravit, ut si quis ex militibus suis de fisco suo ecclesiæ donare voluerit, absque suo jussu et filiorum suorum donet indifferenter, ita scilicet ut militare servitium inde non amittat.

Adhuc autem confirmavit, concedentibus suis, ut quando ad ecclesiam ipsam aut villam ire voluerit, nihil in eadem habeat, nisi solummodo procurationem unius monachi, nihilque omnino sibi retinuit in villa, nec justitiam, nec sanguinem, nec latronem; nec taliam, nec sævum, nec forisfactum.

« Sciant præsentes, et qui futuri sunt, quia ego Renaudus dominus de Bul. profunde de peccatis meis poenitens, quasdam injustas consuetudines, tailliam videlicet, et omnes alias oppressiones et procurationes, quas in villa, quæ dicitur Villaris Sancti Sepulcri, injuste per aliquot annos accepere, quietas dimisi, et a monachis Flaviacensibus in eadem villa commorantibus absolvi postulavi, quod et obtinui.

« Et ne hoc statutum meum ulterius a quounque successorum meorum possit violari omnino prohibens, sigilli mei impressione firmavi. »

Privilegia et prædia Philippus rex Francorum

monasterio Flaviacensi in Garnerii, quem plurimum diligebat, gratiam, indulxit; sed præcipue dat litteras Belyacensi episcopo et clericis, præcipiens ut sacratissima beati patroni Geremari pignora restituerent, sed nullum sortitæ sunt effectum.

Garnerius demum tranquillioris vitæ amore, uti totum se Deo offerret et impenderet, onere simul et honore sese abdicat: privatamque egit vitam undecennio; et anno Domini 1095 Nonis Junii diem ultimum clausit feliciter.

XI. Hugo I multijugæ religionis atque eruditio-  
nis Guiberto teste exstilit. Praefuit post Garnerii spontaneam cessionem. Floruere hac ipsa tempe-  
state dum præclare pedum Hugo gestaret, monachi magna virtute, doctrina et constanti disciplina, quoq; inter Guibertus ipse velut sidus eminebat.

Guillemus de Besencourt et Gamelinus De Bo-  
weresces nuntium sæculo miserunt, votisque sese monasticis obstrinxerunt in Flaviacensi mònasterio.

Ad cœlum venerabilis Hugo evocatus est Nonis Decembris, anno Christi 1100, sui regiminis xv.

XII. Joannes abba probatæ morum integratæ (quem Guiberti mater a puero nutrierat) e pago Claromontano oriundus, Guillemum optimæ indolis puerum e Judaica pravitate ad Christianam verita-  
tem traduxit; cujus gratia Guibertus ille Tractatum contra Judæos elucubravit, lib. ii De Vita sua, cap. 5.

Anno quarto præfecturæ Joannis, is ipse Guiber-  
tus in abbatem cœnobii Novigentini prope Coucia-  
cum est evectus. Sub extrema Joannis tempora  
venerabilis mater Guiberti, exuta mortalitate, ani-  
mam efflavit, corpusque Flaviaci sepeliendum re-  
liquit.

Obiit Joannes tertio Idus Martii an. 1106

XIII. Hildegarius ob egregias animi dotes, ac re-  
ligionem, locum sortitur 605 Joannis. In tantum cre-  
vere Flaviacensis cœnobii divitiae, ut non modo per am-  
plæ monachorum familiæ alendæ satisfierent, sed et abunde hospitibus, qui undique confluabant, neces-  
saria suppeditarentur, sublevaretur pauperum et sa-  
norum et ægrorum inopia; qua de causa plures no-  
bilis notæ viri sese divino cultui manciparunt Fla-  
viaei.

Effecit autem Flaviacensium monachorum stricta disciplina, ut illustris Ansellus ipsis Mauriniacense cœnobium juxta Stampas conferret.

Prodit hæc Mauriniacensis Chronicæ prolog. lib. ii sub finem, tom. IV Histor. Fræncor. Andreæ Duchesne: « Ansellus quidam annis et consilio strenuus, religione et familiaritate Flaviacensium monachorum provocatus, primum quidem Ecclesiam Stripiniaci, et quæ in villa illa possidebat, mona-  
chis Flaviacensibus obtulit: ac deinde Maurianense prædium, in quo ecclesia ista in honore sanctæ Tri-  
nitatis fundata est, Christi gratia præeunte contulit. »

Odo Flaviacensis cœncbita, a monachis sancti Symphoriani Belvacensis in Patrem, multum licet reluctans, cooptatur. Sanctitate, sapientia ac doctrina

A floruisse commemorat Guibertus epistola nuncupatoria libris de Pignoribus sanctorum præfixa. Sed cum subesse potius quam præesse, eum impense delectaret, deposita dignitatè in suo Flaviacensi ascetrio iterum sub obedientiæ magisterio versari delegit.

Attraxit autem perfecta Regulæ observantia viros nobiles, ut Flaviacenses redditibus adaugerent; ac præ cæteris Matthæus de Maurençiacō quod constat ex hac schédula.

In Christi nomine, ego Matthæus de Monte Maurençiacō dominus, ad notitiā tam futurorum quam præsentium volo pervenire, Buchardum bonæ memoriæ patrem meum, pro remedio animæ suæ mo-  
nachis beati Geremari Flaviacensis, zelo charitatis, in eleemosynam concessisse, quatenus ministeriales sancti Geremari undecunque res ad usus eorumdem monachorum adducerent, libere ac quiete, et absque ulla consuetudine per suam terram transirent. Ego autem et fratres mei idipsum simplici et devota intentione concessimus: quia vero bonam et honestam monachorum illorum conversationem frequenter audio, eamdem patris mei eleemosynam non solum concedo, verum etiam satis approbo: et ut rata in perpetuum permaneat, concedentibus etiam filiis meis Buchardo, Matthæo et Hervæo, sigilli mei impressione confirmo, et præsentium ibi viro-  
rum testimonio confirmari volo.

Quamplures ex illustri prosapia adolescentes sese Christi servituti in hocce mònasterio manciparunt; nimirum Hugo (panis avenæ nuncupatus). Drogo de Calvomonte, Gallonis filii, ac nepotes Hugonis, cognomine Borgni; Galterus de Rebez, Rogerius de Constanti, Aszo de Ferrières, et alii.

Vita fungitur Hildegarius quarto Kalend. Maii 1123.

XIV. Odo spectatæ virtutis et sapientiæ Hildegario sufficitur.

Perperam omni sua ac suorum industria; quo sacra Geremari pignora ecclesiæ Flaviacensi resti-  
tuerentur, impensa, tandem os brachii, quod radium vocant, obtinet, ac solemní ritu Flaviacum VIII  
Kalend. Aug. an. 1132 inferri curavit.

D Labente eodem anno abbas ipse, communī totius cleri voto, ad præfecturam Ecclesiæ Belyacensis est evectus: quod oneris quam præclare ab anno 1133 ad annum plus minus 1145 subiit.

XV. Leodegarius successit: qui, ut Odo præfatus episcopatum acceptaret, multum suis adhortationibus adlaboravit. Henricus primus Anglorum rex Leodegario selectas quercus in silva Leonis; ad ædificiorum solitam restorationem, facit asportandi facultatem.

Abbatis munere functus toto decennio mortalita-  
tem exuit anno 1145, v Idus Decembris.

XVI. Fulbertus, morum vitæ integerrimus, ab Hugone Rothomagensi archipræsule anno 1151, a summo pontifice Eugenio eodem anno; et ab Odone

Belvacensi antistite 1146, immunitatum privilegio-  
rumque litteras amplissimas impetravit.

Multa quoque beneficia anno 1148 contulit Radulphus de Mavoison, Samsonis archiepiscopi Remensis frater, annuentibus uxore Bertha, ac filiis Radulpho, Guillermo, Manasse, et filiabus Agneta et Joanna regina.

Sed et Ludovicus VII christianæ pietatis, atque propensæ voluntatis ac benevolentiae in Sangeramrenos monachos specimen dedit, concessis variis immunitatibus, quarum diplomata brevitati consulens prætermitto.

Hugo de Gornaco approbat his verbis quæcunque monasterio Flaviacensi contulerat.

« Notum sit omnibus præsentibus et futuris, quod Ego Hugo de Gornaco impressione sigilli mei, confirmo omnes eleemosynas de domanio meo proprio, tam in Anglia, quam in Northmannia et Francia, quas dedi ecclesiæ beati Geremari de Flaviaco in perpetuum. Insuper alias omnes eleemosynas, quæ sunt in scodo, et in protectione mea, quas homines mei eidem ecclesiæ donaverunt et donabunt. **106** Adhuc vero libertatem famulorum ejusdem ecclesiæ, qui negationem non fecerunt, similiter concedo. Hoc ut ratum permaneat, sigillo meo, et testium subscriptione corroboro. Testes sunt Joannes de Hedane, » etc.

Lites, quæ suborta fuerant inter monachos diversorum monasteriorum, pro posse (ad hoc charta confecta) direxit Fulbertus abbas : « Ne inter filios pacis, inquietabat, pax, qua nihil melius est, lite aliquando suborta, turbaretur. » Eiusmodi chartam nominibus muniere, Theoldus prior, Lambertus subprior, Landricus cantor, Odo cellararius, Walnerius alter cellararius, Petrus arator [*alias Carrucarius*] Godzo præpositus, Herbertus thesaurarius, Drogo de Calvomonte aliisque monachi complures.

Intersuit Bellovacî conventui episcoporum, abbatum, procerumque Galliae ab Ludovico rege congregatorum, qui agitari rogarat, utrum Alexander an Victor in summum pontificem admitteretur.

Fulbertus monasterio præclare 19 annis administrato, Nono Kal. Maii rebus humanis exemptus est.

XVII. Gerardus. Litterulas obtinet ab Henrico II, Anglorum rege, quibus stabilita permanent quæ concesserat Henricus I, his signum apposuit S. Thomas, tunc Angliæ cancellarius.

Tribus duntaxat annis præfuit Gerardus, ac mortali vita fungitur xi Kalendas Maii 1167.

XVIII. Hildegarius II. « Parvipendens salutem animarum sibi commissarum, plus gerens sollicitudinem de rebus transitoriis atque caducis » (contra regulæ Benedictinæ prescriptum cap. 2), habenas laxavit religiosæ disciplinæ ; nempe officialibus monasterii (quos claustrales vocant) certos redditus annuatim ascripsit.

Moritur anno 1172, vii Kal. Martii.

XIX. Hugo II (quem Claromontani comitis filium

A volunt nonnulli), abbas Flaviacensis, deinde Sancti Luciani Belvacensis, ac demum Cluniacensis. Omnia quæ Juris sunt monasterii Flaviacensis, bullatis litteris confirmavit Alexander III papa anno Christi 1178.

Cessit e vita vi Idus Aprilis 1188 : tradunt Chronicon Fontanellense manuscriptum, et codices sancti Luciani, et sancti Geremari ; vel, si fides chronographo Cluniacensi adhibenda, 1199. In ecclesia Cluniacensi jacet, ut testis est idem auctor, in Bibliotheca Cluniacensi pagina 1663.

XX. Lambertus, ex cellarario ejusdem monasterii circiter 1180. Huic syngraphum tutelarem impertit Radulphus comes Claromontanus. Egit animam pri die Id. Junii 1190.

XXI. Hugo III, cognomento *Pauper*, e ditissima æque ac nobilissima familia ortus. Sui regiminis anno primo possessiones, quæ in diecesi Rothomagensi exstant, curat ab archiepiscopo Valtero confirmari. Insuper a Richardo Anglorum rege tutelare diploma consecutus est, quod ita se habet :

« Richardus Dei gratia rex Anglorum, dux Northmanniæ, Aquitaniæ, comes Andegavensis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, justiciariis, et vicomitis, ministris, et omnibus ballivis, et fidelibus suis, totius terræ suæ, salutem. Sciatis quod abbatia, abbas, et monachi de Sancto Geremaro de Flay, et homines sui, et omnes res et possessiones eorum, sunt in manu nostra, et custodia et protectione : quare volumus, et firmiter præcipimus quod ipsam, et monachos, et homines, et res, et possessiones eorum tam ecclesiasticas quam laicas per terram nostram, sive pax fuerit, sive guerra, custodiatis, protegatis et manu teneatis ; ita quod eis nullam injuriam, vel contumeliam, aut gravamen faciatis, nec ab aliquo fieri permittatis. Et si forte in aliquo eis fuerit forisfactum, plenarium eis super hoc justitiam facialis, tanquam mihi ipsi. Apud Vallena Rudolii xv Junii. »

Prioratum Sancti Arnulphi martyris, prope Claromontem, a Philippo Belvacensi episcopo sancti Geremari ecclesiæ dilargitum constat ex sequenti scheda.

« Notum sit tam præsentibus, quam futuris, quod ego Philippus Dei gratia Belvacensis episcopus, capellam, quæ in honore beatissimi martyris Arnulphi fundata est, ecclesiæ de Flaviaco concedo perpetuo possidendum, salvo jure circumiacentium parochiarum : sic enim singulis sua teneor conservare, ut aliis non depereant legata, etiam quæ præsatæ ecclesiæ facta fuerunt, sive ministro ejusdem, ei præsente scripto, et sigilli nostri auctoritate, confirmo. »

Sua sub tutela Flaviacense cœnobium declarat Philippus Francorum II rex, seu potius diploma Ludovici VII approbat suis litteris.

Deposita carnis sarcina Hugo ad æternam requiem vi Kalendas Octobris 1200 translatus est.

XXII. Eustachius singulari doctrinæ, sanctitate

rebusque præclare gestis, inter cæteros Flaviacensis asceterii archimandritas conspicuus, communibus fratrum votis, et assensu episcopi Belvæensis, cui a secretis erat Euchachius, præficitur, uti ex subiecta postulandi consensus episcopi formula perspicuum habetur :

**607** « Gratias agimus immensæ benignitati vestræ, quæ non solum assentit, sed etiam congaudet electio-  
ni nostræ: eo quod concorditer facta sit, et secundum  
tenorem justitiae. Invocata namque clementia Sancti  
Spiritus, sine quo preces omnes cassæ sunt, elegi-  
mus Eustachium, secretarium scilicet vestrum, vi-  
rum honestum, approbatum, simplicem et rectum,  
intus et foris bonum habentem testimonium. Hunc  
talem, Pater reverendissime, vobis præsentamus, et  
ut præsentato manu benedictionis apponatis, sup-  
placiter postulamus. »

Northmanniæ ducatus ubi in jus cessisset Franco-  
rum, Philippus II rex Flaviacenses litteris tutelari-  
bus munit mense Julio 1202.

Cum in Anglia et Scotia, legati potestate ab In-  
nocentio III accepta, semel ac iterum fungeretur  
Eustachius abbas, « Prædicavit (ut habet Rogerus  
Hovedenus) verbum Domini, et de transgressione  
Dominicæ diei et aliarum festivitatum, dedit populo  
pœnitentiam et absolutionem, sub tali conditione,  
quod illi de cætero debitam impenderent Dominicæ  
diei et aliis sanctorum festivitatibus reverentiam,  
non faciendo in eis quidquam servilis operis, nec in  
Dominicis exercerent forum rerum venalium, sed  
bonis operibus, orationi devote insisterent. Hæc ser-  
vanda constituit ab hora nona sabbati usque ad  
ortum solis in die Lunæ. Populus autem Deo devo-  
tus ad illius prædicationem, voverunt Deo quod de  
cætero in diebus Dominicis, nec quidquam emerent,  
nec venderent, nisi forte cibum et potum præter-  
euntibus. Voverunt etiam quod de singulis quinque  
solidis omnium rerum quascunque venderent, darent  
unum quadrantem ad lumen ecclesiæ mendum, et  
ad sepulturam indigentium. Et ad hoc collendum,  
statuit prædictus abbas in singulis ecclesiis paro-  
chialibus sieri truncum concavum, sub custodia duo-  
rum aut trium fideliū hominum, ubi populus ja-  
ctaret prænominatum æs. Statuit etiam præfatus  
abbas, quod discus eleemosynarius haberetur quo-  
tidie in mensa divitum, in quo partem ciborum suo-  
rum mitterent ad opus indigentium, qui non præ-  
paraverint sibi. Prohibuit autem idem abbas ne quis  
in ecclesiis, vel atriis earum venderet, emeret quid-  
quam, vel placitaret. »

Tandem postea quam probatis religiosisque mo-  
ribus instituisset fratres suos, auxisset bona mona-  
sterii, et longe lateque fama summae pietatis per-  
volasset, nota sanctitatis, quæ etiamnum pervulga-  
tur insignitus, ad cœlestem patriam transmigra-  
vit vi Id. Septembris 1211. Conditus jacet in me-  
ditullio ecclesiæ cuin hac epigraphe saxo sepulrali  
incisa.

*Cultor honestatis verus jacet hic, et pietatis*

A *Area, lator legis; formula facta gregis.*

*Vermibus esca datus, cuncti quo tendimus, ivi  
Abbas Eustachius, cui, Deus, esto pius.*

B XXIII. Girardus II d'Eaigny dictus, vel a familia,  
vel a loco natali, qui Gizortio vicinus est. Primo re-  
giminis anno potius invitus, quam sua sponte, ces-  
sit præfectura.

XXIV. Girardus III a Fraxino. Init cum Fossa-  
tensis monachis societatem anno 1214. Cujus  
litteras haud abs re fuerit exprimere :

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego  
Radulphus Dei gratia ecclesiæ Fossatensis abbas, et  
totius ejusdem loci conventus, universis præsentem  
paginam inspecturis notum facimus, quod inter nos,  
et venerabilem Girardum abbatem Flaviaci, et ejus-  
dem ecclesiæ fratres, talis firmata et concessa est  
societas : Si abbas alterius ecclesiæ ad aliam vene-  
rit ecclesiam, ab abbate et monachis ejusdem ec-  
clesiæ, ut decuerit, honorifice receptus, in choro lo-  
cum abbatis obtinebit : et capitulum seu abbas  
ejusdem loci tenebit; et fratres in sententia positos,  
pro voluntate sua absolvet, et puniendos, sicut ex-  
pedire cognoverit, affliget. Alterius abbatis dormi-  
tionis die cognito, quidquid præfatum unumquodque  
monasterium abbatì suo decedenti tenetur exsol-  
vere, idipsum alteri persolvetur ; et auditio ejus obitu,  
pulsatis campanis, solemniter ipsius officium cele-  
brabitur, et ei ex integro tricenarium cum debita  
præbenda persolvetur.

C « Sed quoniā defunctorum fratrum obitus ad  
notitiam alterius congregationis per negligentiam,  
vel oblivionem sæpe non pervenire contigit, statu-  
tum est ut singulis annis in crastinum sancti Pauli;  
hoc est Kalendis Julii, pro fratribus defunctis trice-  
narium faciemus : et istis triginta diebus singulis,  
tam apud nos, quam apud illos, integra præbenda  
erogabitur pauperibus. Auditio etiam uniuersusque  
ecclesiæ fratrum obitu, officium, et missam in con-  
ventu solemniter celebrabimus ; et singuli sacerdo-  
tes singulas missas pro singulis defunctis celebra-  
bunt. Cæteri vero qui non sunt sacerdotes, singula  
psalteria, et conversi trigesies *Pater noster* : et ipso  
die sui officii integrum præbendam in refectorio ha-  
bebunt.

D « Cæterum si quempiam monachorum utriusque  
congregationis abbatis sui iram seu indignationem  
(quod Deus avertat!) incurrisse contigerit, et se in  
alterius monasterium contulerit, tanquam unus ejus-  
dem loci in communione scilicet tam capituli, quam  
victus et vestitus erit, donec pax inter eum et ab-  
batem reformetur; nisi (quod absit!) talis sit, qui  
secundum regulam, non valente satisfactione, haud  
debeat conciliari.

« Nomina autem tam abbatis, quam 608 defun-  
ctorum fratrum, in martyrologio scribentur.

« Ut vero hæc societas inter nos et ipsos firma-  
sit et stabilis in perpetuum, hanc chartam sigillorum  
nostrorum munimine roboratam eis induxitus

anno Incarnationis Domini millesimo ducentesimo decimo quarto. »

Ecclesiæ parochialis, quam in Corileto recens exstruxerant Flaviacenses, præsentationem, ut vocant, impertitur Philippus Bellovacensis antistes, ad hunc modum :

« PHILIPPUS Dei gratia Belvacensis episcopus, omnibus in Christo fidelibus, salutem in perpetuum. Noyerit universitas vestra quod cum Girardus abbas, et conventus Sancti Geremari Flaviacensis, terras arables, quas in nostra diœcesi possidebant, locassent cultoribus, ibidemque villam, Coriletum nomine, de novo construxissent, communi assensu ibidem ecclesiam fundaverunt propriis sumptibus, et redditibus eamdem ditantes. Nos quoque ad petitionem eorum, præsentationem dictæ parochiæ, ecclesiæ Sancti Geremari pérpetuo possidendum concedimus. Ad cuius rei testimonium præsentem paginam dictis monachis tradidimus, sigilli nostri menimine roboratam.

« Datum Flaviaci anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo decimo quinto. »

Girardus v Idus Martii 1215 vitæ cursum peregit, XXV. Girardus de Haraigny, seu Eaigny, cuius supra meminiimus, iterum communis monachorum calculo ad abbatiæ gubernaculum assumitur.

Testamento Flaviacensis erucem auream, et ecclesiastica ornamenta, una villa Spalburgi (vulgo Espaubourg) partem erogat in extremis positus Philippus Bellovacensis præsul. Et hanc donationem successor Milo, obtento prius a canoniciis jure quod in eamdem villam obtinebant, approbat in hæc verba :

« MILO Dei gratia Belvacensis ecclesiæ minister humiliis, omnibus Christi fidelibus ad quos præsentes litteræ deyenerint, æternam in Domino salutem. Notum facimus universis, quod cum quædam pars villæ de Espaubourg in hominibus, feodis, campi parte, terris, pratis, nemoribus et rebus aliis, dictæ partis villæ pertinentijs, ex parte Harmerici Russi quondam militis Belvacensis, ad piæ memorie Philippi quondam Belvacensem episcopum, prædecessorem nostrum, fuisse devoluta; et idem Philippus canonici beatæ Marie Belvacensis in perpetuum prænomina coagulisset; idem canonici de assensu capituli beati Petri Belyacensis, sufficienti excambio inde recepto, nobis eadem quittaverunt in perpetuum tenenda, vel cui vellemus transferenda.

« Nos ergo ecclesiam Flaviacensem paterno amore complectentes, ipsi, et monachis ibidem commorantibus, hæc omnia concessimus tenenda in perpetuum libere et quiete, cum tota justitia, cum aliis, quæ antiquitus prædecessorum nostrorum temporibus dicti monachi ibidem libere et pacifice possidebant, masagio scilicet suo, hominibus feodis, terris, pratis, nemoribus, decimis, molendinis, aquis, campi parte et tota justitia. Itaque in dictæ villæ pertinentijs, nihil nobis retinemus, quin monachi nominati in prælibatis plena gaudeant libertate. Nosque

A auctoritate episcopali, sive bona, tenemur garantire prælibata, in ejus rei fidem, etc.

« Milo episcopus. »

Statuta præscripsit Girardus abbas quæ ad præcipuas festorum spectant solemnitates : ita veteres consuetudines ejusdem cœnobii.

Fundat ex consensu capituli anniversariam sui obitus diem, anno 1255.

Mortem oppetiit Kal. Sept. 1256. Jacet in capitulo; ubi hoc visere est epitaphium sepulcro incisum :

« Quid facimus cum negligimus peccata cavere.

Qui jacet hic semper studuit bona cuncta sovere.

Cum moritur, non deseritur Gerardus in imo.

Sed cœlo insertur dono datus opimo.

XXVI. Guillelmus de Vilaines, nōrum probitate clarus. Sedet eum aliis abbatibus Remensis provinciæ, in capitulo, sive congregatione apud Sanctum Vincentium Laudunensem convocata.

Thecæ argenteæ auro lapillisque adornatae, solenni ritu astantibus Guillelmo, ex Flaviacensi monacho abate Cluniacensi, et Guillelmo de Vilaines, Guillel. episc. benedictionem impertitur, et in ea sacrum sancti Geremari brachium reconditur.

Anno 1255, Guillelmus pium patris ostiendens affectum, prædia quædam ne suis tum suis, tum infirmis quid deesset, selegit ac decernit. Quod quidem statutum ab episcopo Belvacensi Guillelmo, nec non ab Alexandro IV piæ memorie voluit approbatum. Quod et actum est. Causam autem ejusce decreti hanc assert : « Egestas enim murmuris, et impatientiæ, atque etiam cupiditatis nonnunquam est occasio. » Egregia Guillelmi providentia ! Diem ultimum clausit xvii Kal. Junii 1259.

XXVII. Petrus de Vesencourt. Præclaro opere immortales glorias ipso sui regiminis 609 primordio consecutus est. Siquidem summæ Dei matri Virginique sacellum, mira structura exædificavit et consecravit; quod etiamnum exstat, præstatque cum pulchritudine, tum amplitudine sacris pene omnibus Galliae aëdulis. Constituit in eo sacra quotidie agenda, precesque horarias, suis annitentibus, persolvendas.

Fœdus sive societatem pactus est cum Sancti Audoeni Rothomagensis cœnobitis an. 1261.

Auctas vero Sancti Geremari possessiones amplissimis muneribus Petri, indigitat annua diei depositionis ejusdem Petri commemoratione, ordinata mense Maio 1269.

Ineunt mense Julio 1275 Sangermarenses et Sancti Luciani Bellovacensis monachi una societatem.

Tertio Kal. Maii 1272 cursum vitæ implevit Petrus, et in atrio sacelli a se constructi afficitur, cum hac rhythmica epigraphe, sepultura :

Petrum petra legit abbatem, qui bene rexit  
Claustrum Germense; quem Christus servet ab ense.  
Devotæ vitæ semper fuit, et sine lite.  
Elegit cellam, quam condidit ipse capellam

*Virginis in laude cœli, ut requiescat in æde.  
Huic sit propitia, via cœli, Virgo Maria.*

XXVIII. Michael e Castaneto, vulgo *Catenay*, prope Claromontem Belvacensem oriundus: prius Flaviacensis cœnobii cellararius, accurate disciplinam monasticam servavit. Impetrat a Philippo III, Francorum rege, privilegiorum confirmationem an. 1275. Et anno 1276, mense Augusto nonnullas contert possessiones. « Pro solemnitate officii, inquit, die obitus nostri anniversario faciendi, et pro libris ecclesiæ nostræ reparandis. »

Sepulti jacent in æde Deiparæ Virginis, Guillelmus ac Reginaldus castellani Belvacenses: quorum depositionis dies anniversaria notatur ab anno 1271. In hac ipsa æde saera visuntur et alia sepulera.

Naturæ debitum solvit Michael iv Kal. Augusti 1284, et ante altare ejusdem ædis conditus est.

XXIX. Petrus II. Diploma Philippus IV, Francorum rex, Petro annitente, Flaviacensibus concessit, quo ipsorum universæ immunitates ac possessiones sub regia tuitione, velut ipsius præstiterant antecessores, declarat anno 1287. Obiit Petrus ix Kalend. Octobris 1299.

XXX. Fulco. Charum domesticis exterisque Fulconem exstitisse, ac fratrum concordiae probæque conversationi consuluisse exhibent cœnobii membranæ. Villam de Réilly in pago Vilcassino, ubi elegantem ædiculam construi curavit, et alia plura monasterio acquisivit. Orbatur vita xvii Idus Januarii 1317, cuius sepulralis tumuli talis est inscriprio.

*Fulco sub hac silice mileno triplici. c. anno,  
Septenoque simul latuit, juncto sibi deno.  
Felix Ecclesia tanti pastoris alumna.  
Nunc dolet illa, quia talis sibi dempta columna.  
Visus erat melior nullus, qui quidquid acerbi,  
Aut fausti accideret, non dispere mente subiret:  
Hic abbas humilis, doctus fuit, atque pudicus.  
Vir sanctus, prudens, et semper pacis amicus.  
Nescius iste doli, quia serpirit tibi soli:  
Quod pereat noli, cœlo at da, Christe, beari.*

XXXI. Robertus. Mortem oppetiit xii Kalend. Octobr. 1333. Et in æde Deiparæ Virginis sepelitur, insigniturque hoc epitaphio.

*Hic jacet frater Robertus de Marcellis, quondam abbas hujusce monasterii. Migravit ad Dominum anno millesimo trecentesimo trigesimo tertio, in vigilia sancti Matthei; cuius anima requiescat in pace.*

XXXII. Joannes II. Vir haud insimæ notæ: onus præfecturæ gravius sentiens, subesse quam præcessere maluit; idecirco illud in humeros Arnulphi, spectatae vitæ monachi, depositum, et, religiose vita triennio peracta, v Id. Julii 553 obdormivit in Domino.

XXXIII. Arnulphus. Anno æræ Christianæ 1364, Galliarum rex Carolus libertatem Flaviacensium vendicat hoc rescripto.

« Carolus Dei gratia Francorum rex, universis præsentibus litteras inspecturis, salutem. Notum fa-

A cimus, quod cum religiosi, abbas et conventus monasterii S. Geremari de Flaiaco, Belvacensis diœcesis, occasione cuiusdam domus cum certis censibus, quam, seu quos habent in villa Belvacensi, per burgenses habitantes ipsius villa Belvacensis, compulsi fuerunt ad contribuendum, et solvendum cum eis tallias et impositiones in dicta villa factas, pro reparatione et fortificatione necessariis dictæ villæ, ex quibus compulsi fuerint ad contribuendum et solvendum cum eis tallias. Iidem religiosi certam partem seu portionem guerris durantibus persolverunt: quod tamen futuris temporibus eisdem religiosis posset in damnum cedere. Quamobrem nos qui libertates et franchisias personarum ecclesiasticarum, totis conatibus volumus observare, eisdem religiosis concessimus et concedimus, etiam de gratia speciali, per præsentes, ut ipsi, et dicta **610** eorum domus, et census prædicti, ab hujusmodi contributionibus, sicut præmittitur, factis, vel aliis consumilibus, in posterum faciendis per burgenses et habitantes in dicta villa Belvacensi omnino, prout ante fuerunt, liberi futuris temporibus remaneant et immunes.

B Et quod propter hujusmodi contributionem, guerris vigentibus factam, nullum eisdem religiosis, aut eorum ecclesiæ præjudicium de cætero generetur, litteris in contrarium impetratis, vel impestrandis, non obstantibus quibuscunque.

C « Datum Parisiis die prima Martii, an. Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto, regni nostri anno primo. Per regem ad relationem consilii. Signatum de Remis. »

Arnulphus vita fungitur anno 1371, xi Kalend. Junii.

XXXIV. Joannes III. Expleto administrationis septennio viii Kalend. Decemb. 1378 finem clausit.

XXXV. Joannes IV, Remon. Conferuntur more majorum litteræ a Carolo, rege Francorum; quibus, quæcunque juris sunt Flaviacensis cœnobii confirmantur, regni ipsius 17 anno, Christi vero 1380.

D Joannes de Rochers. Doctor in decretis, ex monacho Flaviacensi Fiscanensis monasterii eleemosynis præfectus; ad Fontanellensis sive S. Vandregisili asceterii magistratum evocatur, ac tandem novissimum diem sortitur quarto Maii 1412.

Joannes autem Flaviacensis antistes, pridie Kal. Sept. 1591, atque in S. Geremari sacello, ubi ejus effigies demonstratur, traditur sepulture.

XXXVI. Eustachius II. Ipso abbate, Francorum regina Blanca, Philippi VI quondam uxor, peragenda ritu solemniori divina officia quotannis statuit ad hunc modum:

E Blanca Dei gratia Franciae regina, omnibus tam præsentibus quam futuris hanc paginam inspecturis, notum facimus quod nos, ob specialem devotionem qua erga Ecclesiam S. Geremari de Flaviaco afficimur, et ad augendum ibidem Dei cultum, concessimus et dedimus, et per præsentes con-

cedimus et damus, omnem decimam villaे Harden-  
court in parochia de Ferrieres diœcesis Belvacen-  
sis, in castellania nostra Gornaci, cum suis juribus,  
pertinentiis, perpetuo possidendam; quam nuper  
a Joanne le Feure, dicto Fraillon, presbytero curato  
de Belliere, prout latius in litteris super hac re con-  
fectis continetur, acquisivimus; ita tamen, ut hæc  
decima semper tota in conventus, et nulla ejus pars  
in abbatis unquam usus cedat. Nec non summam  
quinquaginta francorum aureorum, in ecclesiæ et  
aliorum locorum ei subjectorum reparations ex-  
pendendam, cum præfata decima hodie iisdem  
tradidimus; sub hac lege ut singulis annis, die no-  
stra natali, quæ est secunda Aprilis, quoad vixerim-  
us, missa solemnis de Spiritu sancto, cum dia-  
cono, et subdiacono dalmatica et tunica indutis, et  
cum una collecta, pro salute animarum Philippi,  
regis Francorum, domini et conjugis mei charis-  
simi, et Joannæ filie meæ, in ecclesia præfata ce-  
lebretur. Post nostrum vero ex hac vita decesum,  
in die obitus nostri singulis annis, vigiliæ et missa  
defunctorum solemnis cum diacono et subdiacono,  
ut supra indutis, pro animabus præfatorum domini  
regis Philippi, et Joannæ, et nostra (quorum nomina  
in Missali majoris sacri, et in martyrologio, ne hæc  
nostra ordinatio oblivioni tradatur, adnotari volu-  
mus) ibidem cantabuntur.

• In ejus concessionis et ordinationis fidem, et  
stabilitatem acquisitionis decimæ prædictæ, litteras  
præfatis religiosis tradidimus, et præsentibus no-  
strum jussimus apponi sigillum.

• Datum in castro nostro de Neausle anno Domini  
millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, die vi-  
gesima sexta mensis Junii.

Privilegio Eustachium abbatem ornat Joannes xxii  
seu xxiii P. M., quo jus utendorum inter sacra so-  
lemnia pontificalium ornamentorum concedit. Sic  
autem habent litteræ.

• JOANNES episcopus, servus servorum Dei, dilec-  
tis filiis Eustachio abbat, et conventui monasterii  
S. Geremari de Flaviaco, ord. S. Benedicti, Belva-  
censis diœcesis, salutem et apostolicam benedictio-  
nem. Exposcit me devotionis sinceritas, et religio-  
nis promeretur honestas, ut tam vos, quos speciali  
dilectione prosequimur, quam monasterium ve-  
strum, dignis honoribus attollamus. Hinc est quod  
nos vestris supplicationibus inclinati, ut tu, fili ab-  
bas, et successores tui abbates dicti monasterii,  
quierunt pro tempore, mitra, annulo, et aliis pon-  
tificalibus libere possitis uti, nec non quod in dicto  
monasterio, et prioratibus eidem monasterio sub-  
jectis, ac parochialibus, et aliis ecclesiis ad vos  
communiter, vel divisim pertinentibus, quamvis  
vobis pleno jure non subsint, benedictionem sole-  
mnam, post missarum, vesperarum, et matutinarum  
solemnia, dummodo in benedictione hujusmodi ali-  
quis antistes, vel apostolicæ sedis legatus præsens  
non fuerit, elargiri possitis: felicis recordationis  
Alexandri papæ IV, prædecessoris nostri, quæ inci-

A pit, abbates, et aliis quibuscumque constitutionibus  
apostolicis in contrarium nequaquam obstantibus;  
vobis, et eisdem successoribus, auctoritate aposto-  
lica, de speciali gratia, tenore præsentium indulge-  
mus.

• Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-  
nam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu  
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare  
præsumpscrit, indignationem omnipotentis Dei, et  
beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus, se nove-  
rit incursurum.

**621** • Datum apud Sanctum Antonium extra  
muros Florentinos, Kalendis Novembris, pontificatus  
nostrí anno quarto.

B Castrum de Gondray, ubi sese abbas ac monachi  
recepérant, Angli, et qui a partibus ipsorum sta-  
bant Burgandi, prodente Petro de Villequain, cui  
commissum fuerat, capiunt, diripiuntque universa,  
syntheses tum sacras, tum profanas, libros, char-  
tas, et cætera id genus.

Munus suum implevit et excessit Eustachius V,  
Kal. Sept. 1415.

XXXVI. Joannes V. Cum multas calamitates  
fuisset triennio propter militum grassationes per-  
pessus, migravit a vita anno Domini 1418.

XXXVII. Joannes VI, *le Veneur*, probitatis, doctri-  
naeque fama illustris. Anno reparatæ salutis 1456, sui  
regiminis 58, tranquilliora præferens ultro se munere  
abdicavit, et illud Petro Sancti Vandregesili ascetæ  
C commisit; ac post septennium iv Kal. Febr. 1462,  
ab hominibus demigravit.